
fi

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I PARTE II
DECRETO N. 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1952

Al';0 IH — N.° 162
	 CAPITAL FEDERAL	 QITARTA-PEIRA, 19 DE JULHO DE 1061

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
Conselho Nacional

de Estatística
Portarias

Do Secretário-Geral:
r79 453, de 14-4-61 — (Pree . 	

12 711-59) — Designa Diereentino
Saegueiro da Silva — ocupante do
cargo da classe L da carreira de Es-
tatístico, do Quadro I, para exercer a
função gratificada de Chefe da Se-
ção (Seção de Sistematização), sím-
bolo FG-3, do mesmo Quadro 	
(SP-SCP-11).

519 490, de 18-4-61 — (Proc. 	
4.012-61) — Torna sem efeito a por-
taria n9 57, de 25-1-61, publicada no
D. O. n9 36, de 11-2-61, (Seção I —

Parte II), que designou Maria Emi-
lia Regis da Silva ocupante do cargo
da classe K da carreira de Estatístico,
do Quadro I, para, com as vantagens
do cargo e mais as previstas no ext.
69 do Decreto n9 47.433, de Ie-12-59,
integrar o Grupo de rraoalho do
C.N.E. em Brasília. (SP-SCP-1:).

N9 491, de 20-4-61 — (Proc 	
6.147-61) — Dispensa "ex officio", de
acôrdo com a artigo 77 da i.ei n9 	
1.711, de 28-10-52, Adauto Francisco
do Amaral — ocupante do ea:go da
classe le da carreira de Agente de Es-
tatística, do Quadro n, da função
gratificada de Agente Itinerante,
símbolo FG-4, da Inspetoria Regional
de Estatística no Estado de Minar, Ge-

tais, do mevmo Quadro. 	
(SP-SCP-11, •	 .

Retificação
Retifica-se para 770 o número da

portaria publica na página 717 dc
D. O. ri9 73 'Seçào I — Parte II), de
29 . 3-61, relativa à designação de Se-
bastião Corrêa Ceirtes, (SP-SCP-i1).

41.1r-ereção de Cadastro
Proc. 5.490-61 — Niette Pessoa

Judice Benezath, Escriturária, casse
F, do Quadro I. Nome alterado para
Niette Pessoa Judice em virtude da
documentação apresentada. 	
(SP-SCP-11, .

INS 111 UTO NACIONAL
DE iMIGHAÇÃO

E COLONIZAÇÃO

O Pre.sidedie do Instituto Naeienai
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o art.
14, item XII do Regulamento apto-
vado pelo Decreto W re-
solee:

N° 4E5 — Designar o Doutor Da-
miano Cullo, Procurador-ueral para
vir a Brasília, a fim de participar da
reunião c•nvce-ada pelo Senhor Mi-
nistro da Justiça, destinada a tratar
de assuntos relacionado com as ter-
ra.- da fronteira de Oeste Paranaen-
se e verificar os trabalhos da Proc ira-
doria do Instituto instalados nesta
Capital, arbitrando-lhe 3 (três) diá-
rias. — Ivan -uz — Presidente.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA
PORTARIA DE 15 DE JUNHO DE

1961.

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-
Lei n9 9.618, de 21 de agósto de
1946 resolve:

N9 137 — Dispensar o Comandante
Milton Panentel do cargo em Cernis-
ano (CC-6) de Inspetor de Couves, e
nomeia, tendo em vista o disposto
rio art. 39 do Decreto n9 50.285, de
21 de fevereiro de 1961, para o mes-
mo cargo, o Comandante — Jorge de
Aluiar Cardoso, do quadro de mar
desta Autarcena.

Registe-se, comunique-se e C1121-
pra-se.

PlnieVARIA DE 26 DE JUNHO DE
1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federai, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-
lei n9 9.618, de 21 de agesto de 1946.
tendo em vista o disposto no art. 39
do Decreto n9 50.285, de 21 de feve-
reiro de 1961 resolve:

N9 154 — Nomear Antonio Mori Ri-
beiro, Contador desta Autarquia, para
o Cargo de Assessor da Contadoria
(CC-7), pelo qual vinha respondendo.
conforme Portaria n° 121 de 3 de ju-
nho do corrente ano, desta Superin-
tendência.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE
1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Feaeral, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 40
Decreto-lei n9 9.618, de 21 de agósto
de 1946 resolve:

N9 174 Dispensea a pedido, o
Consultor Tecnico desta Autarquia —
Astoril da Costa Pizarro do cargo de
Diretor do Departamento de Nave-
gação (CC-2).

Registe-se, comunique-se e Cum-
pra-se.

N9 179 — Exonerar Pujancy Pe-
reira Moreira, Tesoureiro Aux:::ar
desta Autioquia, do cargo de Au-

xiliar do Gabinete da Tesouraria

(PRGeg. i-s4te):se, comunique-se e cum-

1961

pporaR-sTe.AR
IAS DE 1 DE JULHO DE

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira — Au-
tarquia Federal, usando das atribui-
ções que lhe confere o Decreto-lei
ne 9.618, de 21 de agdsto de 1946,
tendo em vista o disposto no art. 39
do Decreto n9 50.285, de 21 de feee-
reiro de 1961 resolve:

519 181 — Nomear Milton Alves,
Escriturário Padrão "G" desta Au-
tarquia, para o cargo de Auxiliai do
Gabinete da Superintendência (FO-4).

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 182 — Nomear Milton Fernan-
des . da Silva, Comandante desta Au-
tarquia, para o Cargo de Diretor do
Departamento de Navegação (CC-2).

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL RURAL
te:SOLUÇA° N9 519-CN, DE 13 DE

JULHO DE 1.461

O Conselho Nacional do Serviço
Social	 reunido em Sessão
traordinaria, especialmente coavoçada,
no uso I& atribuieão que me coroe-
se o Art. 14, letra "j e da Regulteuen-
to baixado pelo Decreie, n9 39.319, de
5 d ejunho de 1956, ,notaileado pelos
Decretos números 40.05 de 4-9-56,
40.178, de 27-10-56 42 559 de ....
4-11-1957, pela unanimidede dos oito
Conselheiros presentes:

a) Considerando que o Conselho Re-
eional do Estado de São Paulo re-
meteu o balanço e contas de 1960 sem
que tivesse exedadnaCo as contas de

trinta e seis convénios realizados com
Associaçoes Rurais, não obaante as
respectivas parcelas, nu montante de
Cr$ 36.000.000,00 (trinta e seis mi-
lhões de cruzeiros), estivessem aí in-
cluidas, infringindo o dispotto nos
Art. 17, letra "I", e 18, letra "1", do
Regulamento da Lei n ? 2 613, de 1955:

b) Considerando que ficou apurado
nao haver o Conseino Re gional su-
pervisionado e dm:alteado devidamente
os aludidos convenlos, conforme obri-
gação constante cies respectivos con-
tratos autorizados pelo Conselho Na-

cional é dispos eeee expressas do Re-
gulamento eitado, Art. 17, letra "a",
e Art. 18, tetra "S",.-possibilitando,
assim, em certos casos, a paralisa-
ção dos serviços e a pratica de abu-
sos, especialmente na utilizeção de
velcuios e materiais por parte de ter-
ceiros;

c) Considerando que os atos e
omissões acima apontadis constituem
infringência das obrigaeões legais e

regulamentares daquele Órgão admi-
nistrativo;

d) Considerando que hã Ineleloe
pratica de outras irresenarides, qae

devem ser devidamente aptaeidas;
Resolve:

Art. 19 — Ficam designados os ser-
vidores José Olinipic Dias eimçalves,
Diretor da Divisão Tecniee Adminis-
trativa do jouselho Regional .0 Es-
tado de São Paulo, e Rosem/ Ribas
da Oosta, oficial de administração,
interino, uivei 12-A, peva sob a one-
ção do prime-o. regularizarem o Lin-
cionarnento do aludido Conselho Re-
gional.

Art. 29 — Ao nrimetro servidor de-
signado cabera no que couber, a prá-
tica dos atos de comperêiçia do Pre-
sidente do ele definidos nas letras
b, e, j, e g, do Art. 18 do Regula-
mento da Lei n9 2.613, de 23-9 55,
devendo, porém, as documentos rela-
tivos a despesa e maeimentaçãe de
valores serem assinados juntamente



: ASSINATURAS

E PART1CULARE5

C Interior:
•Sernestre ' 	. Cr$
Ano .  •	 Cr$

Exterior:

11EPARTIOES

apitul
FUNCIONAMOS

• ,Ceital e Inter lorf.

50,00 Semestre • .	 Cr$ 39,99
96,00 Ano 	 •	 • Cr$ ” 76,00

-‘	 Exterior:
Ano, • .	 .• Cr$ 136,00

.Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de ^ vali-
&Ide de suas assinaturas, na
parte sitpehrir do enderêço vão

, impreSsos o número do • ta!ão

1510 Quarta-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)'
	

Julho de 1961

emeee ao saavico De evoteackobes	 cmape Of* socicw OU nosÇa0
MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
6aÇÃO	 III

Oroâo destinado 1 publicação dos atoe da administração deu-retrai/ha&
1;,o.t6„*b çf ¡G1.148 co 0eperieri.e,to Chil imo t01311 NIILIO0111.1

EXin'EDIENTE_
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAI.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

A sitia

. tes providenciar a respectiva : •I
renovação " com ,antecedência

• mínima, de trinta (30) dias,

As Repartições Públicas
rt-leverão remeter o. expediente
i 'destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até ás

I 15 horas, exceto aos .84bados,
quando deverão fazê-lo^ até ás
11,30 horas.	 •

As reclamações pertinen-
fles à matéria retribuída, nos
?Casos de erros ou omissões, de-

erão ser formuladas _ por es-
crito, à Seçan de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
ta`é 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
-reit°, rasuras e emendas.

— Excetuadas as . para o
exterior, que serão serápre
Mi gais. as assinaturas poder-
se-ão tomar, em-qualquer 'épo-
ca. por seis meses ou um ano

— assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Ano . n •• • aw Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais. devem os assinan.

. — As Repartições Públicas
licingir-se-ão às assina:aras
anuais . renovadas até 28 de

l

ievCreiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pe-fos órgãos. competentes.

- — A fim cle possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência tt remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emi:idos a favor do
Tesoureiro . do . Depar‘arnento
de Imprensa -Nacional.	 •,

— Os suplementos às edi-
ções dos Órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da asa.-

1 natura.	 1
1 , — O custo de caaa exempiur
atrasado dos órgãos oficiais
será; na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e^ de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-61.

N9 148 — Nomear Bruno servia,
para exercer, interinamente, D cargo
de Estatístico, TC-1.401-17, do Qua-
dro de Pessoal desta autarquia, apro-
vado pelo Decreto n9 50.749, de 8 de
junb. de 1961.

Tendo em vista o que dispõe o De-
ereto n9 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-61.
' No 149 — Nomear Franz Ramos,
para exercer, interinamente, o cargo
de Escriturário, AF-202.8-A, do Qua-
dro de Pesosal desta Autarqui, apro-
vado pelo Decreto no 50..749, de' 8 de
junho de 1961.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9 50.634, publicado no D. O,
de 20-5-61.

N9 150 — Nomear Laura Fornigone,
para exercer„ interinamente, , o cargo
de Escriturário, AF-202.8-8-A, do Qua-

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-61.

N9 146 — Nomear Uriel Marcondes e
Cezar, para exercer, interinamente, o
cargo de Estatístico, TC-1.401-17, do
Quadro do Pessoal desta 'Autarquia.
aprovado pelo Decreto nu 50.749, de
8 de junho de 1961. •

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9 50.634, publicado no D. O,
de 20-5-61.	 -

No 147 — Nomear Edivaido Souto
Câmara, para exercer, interinamente,
o cargo Je Estatísdeo, TC-1,401-17, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n9 50.749, de
8 de junho de 1961.

mente, o cargo de Estatístico TC-
1.401.17, do oQadro de Pe.ssoal desta
Autarquia, aprovado pelo Decreto n9
50.749, de 8 de junho de 1961.

Tendo em vista o que oispõe o De-
creW no 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-01.

No 145 — Nomear Silvio de Oliveira
Florencio, rara exercer, interinamen-
te, o cargo de Datiloarafa, AF-503-7-A
do Quadro do Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto nç •50.749, de
8 de junho de 1961.

• Tendo em vista o que dispõe o Dam
ereto no 50.634, publicado no D.O.
de 20-5-61,

No 157 — Nomear Derma Vaierio,
para exercer. interinamente, o cargo
de Datilógrafo AF-503 7-A — de
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto ri° 50.749, de
8-6-61,

Tendo em vista o que dispõe o De•
ereto no 50.634, pubhcado no D.O.
de 20-5-61,-

N° 158 — Nomear Angelo Bernarde
Sino Filho, para exercer, nterina-
mente, o cargo de Servente
GL-104-5 -- do Quadro de Pesvaal
desta Autarquia, aprovado pelo De---
ereto n° 59.749, de 8-6-61.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto no 50,634,, publicado no D O.
de 20-5-61,

N° 159 — Nomear Giltlete klves
Barbosa, para exercer, Interinamen-
te, o cargo de Servente — GL-104 5 \-
-- do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia. aprovado pelo Decreto nú-
mero 50.749, de 8-6-61.

Tendo em vista o que disotie o ne-
ereto n o 50.634, publicado no D.O.
de 20-5-61,

No 160 — Nomear Yvan Accvoli
Oliveira, para exercer, intepnarcen-
te. o cargo de Servente — GL-104 5
— do Quadro de pessoal desta .Au-tarquia, aprovado nclo DecreCo nú-
m ero 50.749, de 8-6-61.

pelos servidores ora designados,
Paragraio Unico — As aatibuições

tio Presidente do Conselho Regional,
nao delegadas neste artiao serão
exercidas pelo Presidepte do ConSe-
1l10 Nacional, passand ca êstes as
at,ribuiçôes •do Conselho Regional.

Art. 39 — Compeaia, igualmente,
aos servidores designados proceder ao
exame de todos os atos da gestão do
atual Conselho Regional comunican-
do imediatamente à sede. as irregu-
laridades que encontrarem para que
sejam devidamente apuradas em pro-
cesso administrativo.

Art. 49 — Fica fixado o prazo de
Seis meses para a conclusão de e tra-
balhos de regularizaçao do funciona-
mento do Conselho a2g1mal„,_dermdo
is sindicancias serem realizadas no
mais curto prazo.	 .

•Art. 3 . — Durante o prazo da in-
lervençao ora decreta ia ficam aias-
lados de seus cargos >• fimciies o Pre-
idente e membros do Conselho Re-
tional.
Osvaldo de Sdusa Martins, Presi-

lente do Conselho Nacional do ser-
mo Social Rural.

PORTARIA DE 14 DE JULHO

	

DE 1961	 ..	 .
O Ftresidente do' Serviço Social Ru-

Ui, usando das atribuições que lhe
onfere a letra "g" do aliam_ 16 do
Jecreto no 42.559, de 4 de novembro
le 1957 resolve,

No 142 — Designar o Tesoureiro-au-
!Mar Thilso Eckchardt Cabral para
ptercer a função gratiLiada, Símbolo
,2-F", de Chefe do Gabinete do De-
prtamento Técnico Administrativo
Resta Autarquia. 	 .

•
PORTA.RJAS DE 17 DE JULHO

-•	 DE 1961
' O Presidente do Serviço Social Ru-
eal, usando das atribuições que lhe
enfere a letra "g" do artigo 16 do1,
ecreto n9 42.559, de 4 de novembro
e 1957, resolve,
Tendo em vista o que dispõe o De-

reto n9 50.634, publicado no D. O.
Re 20-5-61.
. N9 144 — Nomear Guido Fernando
)ilva Soares, para exercer, interna-
a

dro de Pessoal desta Autarquia, apro-
vado pelo Decreto n9 50.749, de 8 de
junho de 1961. .

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9 53.634, publicado no D. O.
de 20-5-61.

N9 151 — Nomear ,Luis Vicente Ca-
selli, para exercer, interinamente, o
cargo de Estatístico, TC-1.401-17, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto ri u 50.749, de
8 de junho dc 1961.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-61. -

No 152 — Nomear Célia Ramos No-
gueira, para exercer, interinamente, o
cargo de Estatià'ico, TC-1.401-17, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n9 50.749, de 8
de junho de 1961.

Tendo era vista d que dispõe o De-
creto no 50.634, publicado no D.O.
de 20-5-61.

N" le3 Noinsar Laercio Corte,
para exercer. intepriaevie te 3 na-ga
de Estatístico — TC-1.401.17 — do
Quad ,c, de Pessoa, ewsta Au`paquya,
aprovadc pelo Decreto 11° 60.119, de
8-6-61

•Tendo em vista o que dispõe o De-
crete n° 50.634, pua...a:ao° no .D.O.
de 20-5-61,

o 1 Nomear itldo d a Costa
Monteiro, • para exercer, interina-
mente, o cargo de Motorista —
&L-1C4 5 — do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado peai De-
creto n 9 50.749, de 8 de' junho de rel.

Tendo em vista cr qae dispõe o De-
crelo ,no 50.634, publicado no .D .0.
de 20-5-61.

Nu 155 — Nomear João T.,uclo ée-
zano Araujo, para exercer, interina-
mente, o cargo de Medico
TC-801.17-A — do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, aprovado pelo
Decreto no 50.749, de 8-6-61. .

Tendo em vista o que dispõe o De.-
ereto no 50.634, publicada no D.O.
de 20-5-61, .

No 156 — Nomear—Yolanda Dona,
para exercer, interinainenre, o oargol
de' Datilógraio AF-503.7-A do ‘ Qua-
dro de Pessoal-desta Autarquia, aro-'
vado pelo Decreto n o 50.749, de 8 de;
Junho de 1961.	 •

No 162 — Nomear Manoel Antonio
de Jesus, para exercer, interinamen-
te, o cargo'de Servente —. GL-104.5
— do Quadro de Pessoal desta Autar-
qdia, aprovado pelo Decreto, número
50.749, de 8-6-61. 	 • .

que findará,

Tendo em vista o nue dintie o De-
creto n° 50 634, publicalo no D.O.
de 20-5-61,

N° 161 -- Nomear Orthegal de Sou-
za; ;para exercer, interinan.ent e, o
cara() de Servente — CiL-104.5 — de
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n o 50.749, de
8-6-61.	 •

Tendo ene vista o crie dispõe o De-
creto n° 50.634, publicai° no D.O.
de 20-5-61,



Quarta-feira 19
	

CialeiAL (Seção 1 — Parte II)	 ju!ho de 1961 1511

Tendo em vista o . que dispõe o De-
reae no 5c1.634, publicado no D. O.
e et1-5-61,.
No 163 - Nomear Paulo Ubiratan

eodrigues, para , exercer, interina-
eente, o cargo de Mensageiro -
ea-505.1 - do Quadro de Pessoal
.esta Autarquia, aprovado pelo De-
reto 11.9 50.749,1 de 8 de junho de
961.
'lendo em vista o que dispõe o Dee

:re,o n9 50.634, pubecado no D. O-
ie 20-5-61,

No 164 - Nomear Hilda Delgado,
,ara exercer interummente; o Galgo
e Mensageiro - e,-o.1 - do
:endro de Pessoal desta Autarquia.

•= provado pelo Decreto n9 50.749, de
a6-61.

Tendo em vista o que dispõe o De-
'reto n9 50.634, publicado no D. O.
• 20-5-61,

No 165 Nomear Alberto Ferret-
e, para exercer, interinamente, o
:ergo de Mensageiro - GL-305.1: -
lo Quadro de Pessoal, desta Autor=
mia. aprovado pelo Decreto • númeço
-0.749, de '8-6.81.

Tendo em vista o que ' dispõe o Dee
:reto n9 50.634, publicado no D. 0.
ie 20-5-61,	 .

N o 166 - Nomear Jorge Bernard'
-amo, para exercer, interinamente, o
argo de Mensageiro - OL-305 1 -
lo Quadro de Pessoal desta ?lutar•
lula, aprovaoo pelo Decreto narne-
-o 50 749, de 8-6-61.

Tendo em vista o que dispõe o De-
reto n° 50.634, publicado no D.. 0•

le 20-5-61,
No 167 - Nomear Ideomar da Sil-

'A, Xavier, • para exercer interina-
nente o cargo de Mensageiro -
JL-305.1 - (do Quadro de Pessoal
lesta Autarquia, aprovedo pelo De-
:reto n9 50.749, de 8-6-61J .

Tendo em vista o eme dispõe o De-
:reto no 50.634, publicado no D. O.
;e 20-5-61,

N9 168 - Nomear Maria Tavares*
los Santos, para exercer, intealna-
ciente, o cargo de Escriturário -
;F-202.8-A - do Quadro de Pes-
.oal desta Autaratda, anrovado pelo
-)ecreto n9 50.749, de 8-6-61.

Tendo em vista o rTue dispõe o Dee
xeto n9 50.634, publicado no D. 0.
íe 20-5-61,

NO 189 - Nomear Hermeto José
,tns de Souza, para exercer, inte-
Inamente, o cargo de Escriturário
- AP-202.8-A - do Quadro de Pes-
.0a1 desta Autarquia. anrovado -pelo
~reto no 50.749, de 8-6-51
Tendo em vista o que dispõe o De-

Teto no 50.634, publicado no D. O.
1 e 20-5-61,

No 170 - Nomear Cecilia \ia Nas-
emento Santos, para exercer. inte-
-Inarnente, o cargo de Datilógrafo -
.P-503.7-A - do Quadro de Pessoal
lesta Autarquia, aprovado pelo De-
reta n9 50.749, ' de 8 de junho de
961.
Tendo em vista o que dispõe o De-

rreto no 50.634, publicado no D. O.
•e 20-5-61,

_N9 171 - Nomear Zemaria do NOr-
e, para exercer, interinamente, o
:argo de Escriturário A19-202.9.A
- do Quadro de Pessoal desta Au-
arguia. aprovado Pelo Dec-eto
eero 50.749, de 8 de tunho de 1961.

Tendo em vista o aue dispõe o De-
reto n9 50.634, publicado no D. 0•
e 20-5-61,	 •
No 172 - Nomear Hebe de Olivel-

-a Moraes. para exercer. Interina-
aente, o cargo de Datilógrafo -
.F-503.7.A - do Quadro de Pessoal
esta Autarquia.. anrovado pelo De-
.reto no 50.749, de 8 de junho de
961.
Tendo em vista o eee dispõe o De-

reto no 50.634, publicado no D: O.
•e 20-5-61.

No 173 - Nomear Elnidio Olads-
ene Filho, para exercer, interinamen-
e, o cargo de Datilógrafo, AF-533.7-A,
.o Quadro de Pessoal desta Aute*.'quii,
.provado pelo Decreto no 50.749. de

de junho de '1951.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-61.

NO 174 Nomear Anizia Therezi-
nha Freitas, para exercer, interina-
mente, o cargo de Datilógrafo .......
AF-503.7-A, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, • aprovado pelo . De-
creto no 50.749, de 8 de junho de 1961:

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9- 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-61.

No 175 --a Nomear Marcos José Paes
Campeio, para exercer, interinamen-
te, o cargo de Datilógzeio 	
AF-503.7-A, do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, aprovado pelo Decreto
n9 50.749, de 8 de junho de 1961.	 •

Tendo em vista e que dispõe o De-
creto n9 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-61.

NO 176 - Nomear Sheila Maria Bar-
roso • Magno, para exercer, interina-
mente, o 'cargo de Datilógrafo ....
AF-503.7-A, do , Quadro de , Pessoal
desta Autarqüiaé aprovado pelo De-
creto no 50.'749, de ,8 de junho de 1961_

Tendo eni vista o que dispõe d De-
creto no 50.634, publicado n9 D., O.
de 20-5-61.

No 177 - Nomear Mauro' Fonseca
Pinto Nogueira para exercer, interi-
namente, o cargo de Datilógrafo • ••
AF-503.7-A, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto no 50.749, de 8 le junho de 1961.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n9 50.634, publicado no D. O.
de 20-5-61.-	 .

NO 178 - Nomear Eleony Botelho,
para exercer, interinamente, o cargo
de Datilógrafo, AP-503.7-A, do , Qua-
dro de Pessoal desta Autar quia, apro-
vado pelo Decreto no 50.749, de 8 de
junho de 1961.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto no 50.634, publicado no D. O.de 20-5-61.

No 179 - Nomear Nilda Margarida
de Miranda Freire, para exercer, inte-
rinamente o cargo de Datilógrafo ...
AF-503.7-A, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto n9 50.749, de 8 de junho de 1961.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n.° 50.634, publicado no D. r.de 20-5-61,

N.9 180 - Nomear Luiz de Souza
Marques, para exercer intzrinamen-
te, o cargo de Dactilógrafo AF-503.
7-A - do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, aprovado pelo Decreto n.9
50.749, de 8-6-61. -

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n.9 50.634, publica lo no D.O.de 20-5-61,

N.° 181 - Nomear Tlavse Albadeff,
para exercer, interinamente, o cargo
de Dactilógrafo AP-503.7-A - do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n. o 50.749, de
a-6-61.

Tendo em vista o que di-põe o De-
creto n.9 50.634, publicado no D.O.
de 20-E-61,

N.9 182 - Nomear Ec:ir Barroso Soa-
res, para exercer, interinamente, o
cargo de Dactilógrafo -- AP-503.7.A
- do Quadro de Pessoal desta Aurar-
gula. aprovado pelo Decreto n.° 50.749,
ti 8-8-61.

Tendo eu vista o que dispõe o De-
creto n.o 50.634, publicado no
de 20-5-61,-

N.9 183 --Neiomear LYgla de Jesus,
rara exerce:, interinamente, o cargo
de Dactilógrafo AF-503 7-A do
Quadro de Pesenal .est:
aprovado pelo Decreto n. 9 50.749, de
F-6-61.

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n.° 50.634, publicado no D.O.
de 20-5-81,	 •

N.° 184 - Nomear Maria Vital M-
eeiro, para exercer, interin: .,ente, o
cargo de Dactilegrefo - AP-503 ,7-A
- do Quadro de Pessoal desta Au-
teu:ir i a, aprovado pelc Decreto n.9
50.749, de 8-6-e1.
• Tendo em vista o nue disrõe o De-
creto n.o 50.634, publicado no D.O.
de 20-5-61,

N.° 185 - Nomear Woldney Sidney
Aguiar, para exercer, interinamente,
o cargo de Estatístico TC-1.401.17 -
do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n.9 50.749, de
8-6-61.	 e

Tendo em vista o que dispõe o De-
creto n.° 50.634, publicado no D.O.
de 20-5-61, .

•

ta i 186 - Nomear Antonia Paschoa-
lina Chaparro, para exercer, interina-
mente o cargo de Dactilógrafo AF-
52.7-A - do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, aprovado pelo Decreto
n.° 50.749, de 8-6-61.

Oswaldo de Souza Mortfn:	 Pre-
sidente.

tendo em vista autorização acHse-
nhor Presidente da Republica cana-
da ria EM n.4 344-61 do alinisterio
da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n.9 4.192-61, resolve:

N.o 1.716 — Nomear, de acordo
com o artigo 12, item IV, tetra c, da
Lei n.9 1,711, de 28 de outubro de 1952
Elza Ribeiro Coutinho, para exercer
interinamente o cargo de cisme A da
carreira de Atendente, da Parte Per-
manente" do Quadro de Pessoa l da
Universidade do • Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n.9 49.121-A, ae
17 de outubro de 1960, lotado no hos-
pital e.e Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuicão que 'lhe
confere o art. 4.9 do Decreto número
49.121-A. de 17 de outubro' de 1960,
tendo em, vista autorização do Se-
rhor Presidente da República conti-
da na EM 'n.9 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n.9 4.195-61, resolve:

N.9 1.717 - Nomear, de acanalo
com o artigo 12, item IV lerta c,
da Lei n.9 1.711. de 28 de outubro de
1952, Joseldi • . Cecilia Cialarda. Para
exercer interinamente o cargo de clas-
se A da carreira de Atendente, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada velo Decrteo n. 9 49.121-A
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor • da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 4.9 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Se-
nhor Presidente da República, chnii-
da na Em n.9 544-61 do Ministério
da Educação e cultura e o que cons-
ta do processo n.9 4.211-61, resolve:

N.o. 1,718 - Nomear, de acende
com o artigo 12, item IV( letra c. da
Lei n.9 1.711. de 28 de outubro de
1952, Maria Antonleta Kotovey, ,para
exercer interinamente o cargo de
classe A da carreira. de Atendente. da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná. em
vaga criada pelo Decreto n o 49.121-A
de 17 de cutubro de 1950, lotado no
Hosrital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná. usando de ritrihnic5o que Pie
confere o art. 4.9 do Decreto número
49,121-A, de 17 de outubro cie 1960.
tendo em vista autorizacão do Se-
nhor Presidente da Renlblica, conti-
da na EM n.9 544-61 do Ministério
da Educacão e Cultura e O que cons-
ta do processo ri 0 4.214-61, resolve:

NO 1.719 - Nomear, de acento cone
com o artigo 12. Item TV, letra e, da
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Ariana Padilha, para exercer interi-
namente o careo de classe B da car-
reira de Auxiliar de Cozinha, da
Parte Permanente do Quadro de
Pessoal -da Universidade do parrtná,
eol rem criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lote dn no Hospital de Clinicas. e

O Reitor da Universidade do Pe-
rene, meando de 'a tribeirão que lhe
confere o art. 4.9 do Decreto número
4tAn.	 de	 dede u

vista
17	 de6 do

rhor Peeeldente ris enilblieR conti-
da na- EM n.9 544-61 do Ministério
da Fclucacão e Cultura e o que cons-
ta rio proceaso n.9 4.190-61, resolve:

ar^ 1.72n - Nom ear, de acôrdn com
o art. 12. Item IV, letra c, da Lel
"9 1 .7 1 1 ri " de outrbeo de .12.
realeza Andrzejewski, tara exercer

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

PORTARIAS DE 28 7E JUNHO DE
1961

O Reitor da Universidade do. Pa-
raná, usando de atribuiçao que lhe
coniere o art. 4.9 do Decreto número
49.141.-A, de 17 de outubro de 19a0,
tendo em vista -autorizaeao do Se-
nhor Presidente da República conta.

, daaE M n.9 L544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que . cona-

t ta do Processo n.9 4 060-61, resolve:
N.9 1.712 - Nomear, de acôrdo com

o art. 12, item ,IV, letra c, ,da Lei
n.9 1.711, de 28.de outubro de, 1952,
Mimo Barrichelio para exercer inte-
rinamente o cargo de classe B da
carreira de kesessorista, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n.9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 4.9 do Decreto nútnéro
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Se-
nhor Presidente da Re pública conti-
da na EM n.9 544-61 do Ministério

•da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n.9 4.055-61, resolve:

N.9 1.713 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei
ri.' 1.711. de 28 de outubro de 1952.
Joanita de Lourdes Smak para exer-
cer' interinamente o cargo da clas-
se A da carreira de Atendente, de
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada Pelo Decreto n.o 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas..

O Reitor da Unitvrersulidcaidoe queudoe Pa-
raná, usando de a

ib

confere o art. 4.9 do Decreto número
49.121eA, de *17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorizacão do Se-
nhor Presidente da República conti-
da na EM 'ri? 544-61 do Ministério

Pclucacão e Cultura e o que calis-
ta do processo rao 4.204-61, resolve:

• N. 1.714 -- Nomear, de acórde
ceei o artigo 12, item V. letra e, do
Lei n.o 1.711, de 28 de outubro de
1952, Cacilda Ditzel para exercer In-
ternamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente: da Parte Per-
manente do Gelada) de Pessoal • 'da
Universidade do Paraná. em vaga
criada pelo Decreto n.9 49.121-A, de
17 de ou trbro ee 1960, lotado no Hos-
Pitai le clínicas

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atrinuicão que lhe
confere o art. to do Decreto número
4 .121-A. de 1'7 de cutubro de mo,-
tendo em vista autorieacão do Se-
nhor Presi dente da Renública conti-
da na ref n.9 544-61 do Ministério
tia Pclucricãe e Cultura e O que cons-
ta do oeere.sso n.9 4.103-61, resolve:

N.o 1.7 1 5 Nomear, te acôrde
com o artiaci 12, item IV, letra c, da
Lei n.9 1.711. de 28 de outubro de ..3951,
Luis Carlos Santos, rara exerc er In-
terlrenaerto e crime de cle*se A da
'artei ra de • ret e ti apate. da Pa	 Po:-
meeeeite rir C:uai:Iro (In Pessoa'	 c.a
rniversidade do Primá.	 vaee

rr0, ,e41.0 1aa_ .peiefnia;,,se2.e.r.ete_ n o 41 12 1 -A, de
11 de outubro de 19a0, lotado no Hos-

ei

O Reitor da Universidade do 12a-
ra nnA mcipirt do sil',O, I lf`án nua lhe
confere e 2rt. 4.9 do Decreto nún,reo
49.121-A, de 17 de, ?utubro da 1a60. 1

, ,

ÉRIO DA EDUCAÇÃO
E -CU1,..TURA



,

151'2 Cearta-fe;ra 19 Julho de 191
_	 _1

JIAR'0 OFICIAL (SeeFo 1 — Parte 11)
/8/M/ION

Interinamente o cargo de classe B da
cari eira de Auxiliar de Cozinha, da

•Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do perante em

• vara criada pelo Decreto n9 49.121-A,
de ia de outubro de. , 1060, lotado no
Lr -dei de Clinicas.
• O Reitor da Universidade do Pe-
rnis. usendo de atribuicão oue
coniere o art. 49 do Decreto número

al-ft -de 11 de outubro de :960,
tende em vista autdrizacão do Se-
rbor Preeidente - da Rendblica conti-
da na EM n 9 544-61 do M'nist4rie.
da ''clucacâo e Cultura e o que cons-
ta do processo n.9 4.206-61, resolve:

N9 1.721	 Nomear. de acôrdn com
o art, 12, Item IV, letra c, da Lei
n9 1.711. de 28 de outubro de 19521
Joanne Zanandrea. nem exercer in-
terinemente o cargo de classe C da
-carreira de Auxiliar de Enfermagem,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do perene.
em va ga criada pelo Decreto nú-
mero 49 121-A. de 1 de outubro de
1950. lotado no Hospital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Para
ná, usande de atri tuile% que lhe %ene
fera o artigo 4.9 do Decreto número
49.'121-A, de 17 de outubeo e e !MO,
tendo em vista autorização do Senbor
Presiden te da República contida na
EM n.° 544-61 do Ministéri) da Edu-
cação e Cultura e- o que consta do
processo n 4.189-61, rpRo•Te•

N.° 1.722 — Nomear, de acôrdo. com
o artigo 12, item TV, letra. c, da Lei
ri 9 1.711. de 28 de outebre mIe10e9
Assunta Belinha Serraglio, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
C da carreira -de Auxiliar de Enfer-
magem, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal , da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decre-
to n.9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor, da Universidade do Para-
ná usando "de c que lhe 'con-
fere o artigo 4.9 do Decreto número
49 121-A, de 17 de outnare de 1960,
tendo em vista autorizaeao do senhor
Presiden te da República contida na
EM n.° 5e4-61 do Ministe í:fri da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n.9 4.058-61-A, resolve

N.° 1:723 — Nomear, de acôrdo com
o artleo 12, • item IV, letra c, da Lei
r 9 1.711, de 28 de-outubro- de 1952,
Hermes Augusto Moreira, para exer-
cer interinamente o cargo -de classe
F da carreira de Aux. de Farmácia,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga criada pelo Decreto número
49 121-A, de 17 de outubro de 1960,
loteei() no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ria, usando de atribuição eme lhe Con-
fere o artigo 49 do Decre te] nemer,
49 121-A; de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização ao Senber
Presiden te da República cortida na
FM n o 54J -61 cio Ministério da Edu
cacão e Cultura e o que consta cio
processo n.° 4.052-61, resolve;

N. 9 1.724 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12. Item IV, letra c, da Lei
n 9 1.71 1, de 28 de outubro de 1952,
Lidia Kohut, para exercer interina-
mente o cargo de classe G da carrei-
ra de Enf ermeiro, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versid o de do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto . .n 9 -49.121-A, de 17_ de
outubro de 1960, lotado no Hasplial de
Clinicas.

O. Reitor da rnieersidade do Para
ne, usando de atr:buicão que lhe con-
fere o arti go 4.9 do Decreta, nri,rer,
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autoriza:Ao do Senher
Presidente da Repub 'Ca contida na
EM no 544-61 .do Ministério da Edu-

' caca° e Cultura e - o que consta do
processo h.° .4.201-61, resolve:

N.9 1.725 — Nomear, de ac4rde com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
hO 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Vasco Otavio de Andrade, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
B da carreira de Escrevente-Dactiló-
grafo. da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal da Universidade do

• ,

Pataná,, em vaga celcda pelo Decreto
1 1 .9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, lotado no Hospital de Clinicas

O Read/. da Un:versidade do Pere-
ne.- usando de atribule° que lhe e en-
fere o artigo 4.9 do De&"et,O Muneio
49.121-A, de 17 de outubro de -1960,
tendi) em vista autorizaçáo do Senbor
Presidente da Republica, contida na
EM no ,544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura, e o que consta do
processo n. 9 4.066-61, resolve:

N.9 1.726 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei-
• o 1.711, de 28 de outubro de 1962,
Roaldo Férrea°, para .-exercer interi-
oiamente o -cargo de classe B da car-
reira de Escrevente-Dactilógrafo, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga crida pelo-Decreto n. 9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1950, lotado no
Hospital' de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para•
na usando de atribuição que lhe c,en-
fere' o artigo 4• 9 do Decreto numero
4I• 121-A, de 1'7 de outebre - de 1960,
tendo em vista autorizaçãc do Sennor
Presidente da República contida na
EM n o 544-51 d3 Ministério da-Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n. o 4.091-61, resolve:

N. 1.727 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n' 1.711, de 23 de _outubro de 1952,
Octacilio Regula°, para exercer inte-
rinamente o \cargo de classe B da
carreira de. Escrevente-Dactilógrafo,
da Parte Permanente do Quadro de
Pesscal da Universidade do Paraná,
em vaga criada pelo Decreto número
49 121-A, de 17 de outubro e 1960.
lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe' con-
fere o artigo 49 do Decrecc nemeto
49.121-A, 'de 17 de outubro de 1960
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da Repúbliea contida na
EM n. o 544-61 do Ministérie da Edu-
cação e Cultura e o que censta do
processo reo 3.628-61, resolve:

N.9 1.728 — Nomear,• de acôrdo com
o artigo 12, Item IV, letra -e, da Lei
ri.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Natalia Camargo Nascimento, para
exercer interinamente o cargo de
classe C da carreira de Laboratorista,
da 'Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná.
em vaga criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clínicas.	 -

O Reitor da Universidade do Para-
na, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 49 \do Decreto númere
49.121-a, de 17 de outubro de .1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM . no 544-61 do Ministario da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n.9 4.210-61, resolve:

N.o 1.729 — Nome-ar, de acôrdo com
o artigo 12, item IV; letra c, da Lei
nÇ 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Gerson Sprada para exercer Interi-
namente o cargo de classe C da car-
reira de Laboratorista, da Parte Per-
manente . do Quadro de PesSoal da
Universidade 'do Paraná, em vaga
ceada pelo Decreto n o 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas,

O Reitor da Universidade do Para
na, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4. 9 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outuye de 1933
tendo em vista autorização do Seabor
Presideríte da República contida na
EM n.° 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que renda do
processe° n9 4.199-61, resolve:

N.° 1.730 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Leopoldo Risseti para' exercer inte-
rinamente o cargo de classe E da

, carreira de afecanIco, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da

I Universidade do Paraná,- era vaga
!criada pelo Decreto n.° 49.121-A de

1-7 de outubro de 1960, lotado no Me-
1 pitai de Clinicas,

O Reitor da Universidade do Para-
pá, usando de atribuição que lhe coa-

fere o artigo 4.9 do Deeretc. número`
4! 121-A, de 17' de outteco de 1930,
tenda em vista aecorizaeao dc senhor
Pre.sideine da Repúrilica contida, na
EM n.° 544-61 do ..vlinistério da Edu-
cação e -Cultura e o que consta cio
processo n.9 4.197-61, resolve:

N9.1.731 —. Nomear, de a Cirdo com
o artigo 12, item 1V, letra- c, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Alcides Franco da Rosa, para exer-
cer interinamente b cargo de classe
F . da carreira de Operador . de Ralox
X, da Parte Permanente do Quadro
de Pessoal da Universidade do Pa-
raná, em. vaga criada pelo Decied)
n° 49.121-A,. de 17 de oatuiro de
1960, lotado no Hospital de Clinicas

O Reitor da Universidade do_ Pa-
raná, .usando • de atrilnaiçãc que lhe
confere o artigo. 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A — de . 17 de outubro
de 1960, tendo em vista autorização
do Senhor Presidente da República
contida na EM número 54 do.
Ministério da Educaçãn e Cultura e
o que consta do Processo número
4A61-61, resolve:- •

'N9	,— Nomear , de reôrdo com
o artigo 112, Item 11/.". letra "c" da
Lei número 1711; de :28 de outubro
de ,1952 Olanda, Borato Zechynslci
para -execer interinamente o cargo de
classe .F da carreira de parteira, da
Parte Permanente do Quadro de
Pessoal 04 ^ 'Universidade do Paraná
em vage aia pelo Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 e outubro de
1960, lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
'confere o artigo , 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A — de 17 de outubro
de 1960, tendo em vista autorização
do Senhor Presidente da República
contida na EM número 544-61 do
Ministério da Educação e Cultura e
o que consta do Processo número
4.054-61, resolve:

N9 1.733 — Nomear, de ezicôrdo com
o artigo 12, item' IV, letra e"c" da
Lei número 1.'711, de 28 de outubro
de 1952 — Elvira Souza Costa para
exercer interinamente o cargo de
classe Ke da carreira de Servente, da
Parte Permanente do Quadre de Pes-
soal da Universidade do Paraná, era
vaga criada pelo Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital . de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o .artigo 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A — de 17 de outubro
de 1960, tendo em vista autorização
do Senhor Presidente da República
contida na EM número . 544-61 do
Ministério da Educação e Cultura
o que consta do Processo número
4.055-61, resolve:

N9 1.734 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra , "c" da
Lei numero 1.711, • • 2,8 de outubro
de 1962 .— Julia Soares Barbosa,
para exercer interinamente o cargo
de classe A da carreira de Servente,
da Parte Permanente_ do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clínicas.

O Reitor da Universidade.do , Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A — *de 17 de outubro
de19E0, tendo em vista autorização
do ' Senhor Presidente da RePública
contida na EM número 544-61 do
Ministério da Educação e cultura e
o que consta do -Processo número
4.213-61, resolve:

N9 -1.735 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c" da
Lei número 1.711, de 28 de outubrode 1952 ._.. Adelina Gusso Zelia, para
exercer interinamente . o cargo de
classe A da carreira • de Servente, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto 119 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade- do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere p artigo 49 do Decreto nú-

mero 49.121-A — de 17 de outubre
de 1960, tendo em vista autorizaçã
do Senhor Presidente dá Repiiolic
contida na EM número 544-61 d
Ministério da Ecluca eão e Cultura .- 1
o que consta do Processo numeri
4,19-61, resolve;
-N 1.736 -- 1-tornear, de ecôrdo con

o artigo 12, item IV, letra "c" ce,
Lei . numero 1.7110 de 28 de outubia
de 1952 — Dahlia Tavares, para exer.
rer interinamente o cargo de- class4
A da carreiea de Servente, da Parti
Permanente do Quadro de Pessoal ch
Universidade do Pararia, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, d
17 de outubro de 1960, lotado no Hos.
pitai de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa.
rena, usando de atribuiçao que lin
ccnfere o artigo 49 do Decreto ml.
mero 49.121-A de 17 de outuov
de 1960, tendo em vista autorizaçãe
do Senhor Presidente da Reptiblic
contida na EM número 544-61 el(
Ministério da Educação e Cultura
o ,fteue consta do Processo númer
4.065-61, resolve:

N9 1.737 — Nomear, de acôrdo cora'
o artigo 12, item IV, letra ' "c" ce,
Lei número 1.711, de • 28 • de outubla
de 1952 — Monica Kazenoh, nen
exercer interinamente o cargo (14
classe A da carreira de Servente, cb,
Parte Permanente do Quadro de Pes.
scal da Universidade do Paraná, ed
vaga 'criada pelo Decreto n9 49.121-A
de 17 de outubro de 1960, lotado em
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa.
rena, usando de atribuição que
confere o artigo 49 do Decreto nú.
mero 49.12I-A — de 17 de °inume
de 1960, tendo em vista autorizaçãe
do Senhor Presidente da Repúblic;:
contida na EM número 544-61 ch:
Ministério da Educação e Cultura
o que consta do Processo númen:
4.068-61, resolve:	 '

N9 1.738 — Nomear, de acôrdo cora:
o artigo 12, item IV, letra "c" da
Lei número 1.711. de 28 de outubr(
de 1952 — José Antônio Alessi, par?:
exercer interinamente o cargo ch
classe A da carreira de Servente, cie]
Parte Permanente do Quadro de Pes.
soai da Universidade do Parará, eu'
vaga criada pelo Decreto numere,
49.121-A, de 17 de outubro de 1960
lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa.
raná, usando de atribuição que
confere o artigo 49 do Decreto nú.
mero 49.121-A .— de 17 etc outubr.:
de 1960, tendo em vista autorizaça.:
do Senhor Presidente da Repúblicd
contida na EM número 544-61 de
Ministério da Educação e Cultura -!
o que consta do Processo numera
4.063-61, resolve:

N9 1.739 — Nomear, de acôrdo core
o ar 12, item IV, letra "c" de
Lei tr;S.rnero 1.711, de 28 de ()urubu
de 1952 — Zaire Ribas Pinto, pani
exercer interinamente o cargo cl•!
classe A da carreira de Servente. cl;
Parte Permanente do Quadrc de Pes.
soai da Universidade do Paraná, eu:
vaga criada pelo Decreto n9 49.121-A
de 17 de outubro de 1960, lotado re:
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa.
raná, usando de atribuição que nu
confere o artigo 49 do Dedreto,
mero 49.121-A — de 17 de outubr,:
de 1960. tendo em vista autorizaçã.:
do Senhor Presidente da Repeblicd
contida na EM número 544-61 a
Ministério- da 'Educação e cultura
o que consta do Processo númere
4.069-61, resolve;	 .

N9 1.740 — Nomear, de acôrdo cor:
o artigo 12, item IV, letra "c" cid
Lei número 1.711, de 28 de • outubrf.
de 1962 — Maria Thereza Turek Otto
para exercer interinamente o carg.:
de classe A da carreira de Servente
da Parte Permanente do Quadro d
Pessoal da Universidade da- Paraná
em vaga criada pelo Decreto númev
49.121-A, de 17 de outubro de 1960
lotado no Hospital • de Clinicas.

O Reetor da Universidade do Pa.
raná, usando de- atribuição que
confere o artigo 49 do Decreto nú.

-1, •



Qt.r. rta-Wra 19
	

DI"VO	 1 - Parte 1;',	 Ju'ile Ca 1:C1 15:: 

mero 49.121-A - de 17 de outubro
de 19e0 tendo ene vista autorização
do Senhor Presidente da República
contida na EM neinero 544-61 do
Minislerio da Educateo e Cultura e
o que consta do Processo número
4.eee-G1. resolve:

N9 1.741 - Nemear, de acordo com
o artigo item IV, letra "c'' da
Lei número 1.711, de 28 de outubro
de 1952 - Ana - Jungles Lima -
pua exercer interinamente o cargo
de ciai:se A da carreira de Servente,
da Farte Permanente cio Quadro de
Pesscal da Universidade do Paraná,
crn vna criada pelo Decreto número
40.121-A, de 1'7 de outubro de 1963,
lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuirão que lhe
confere o art. 49 do Decreto número'
49.121-A, de 17 de o itubro de 1960.1
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente .1a, República contida na
EM n9 544-til do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o crie consta do
processo n9 4.059-61, resolve:

N9 1.742 - Nomear, de •acôrdo com
o artigo 12, •tem IV letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
Toyoe Saeki, para exercer interina-

-mente o cargo de classe A da carreira
de Servente, da .Paete Permanente do
Quadro de Pessoal da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decreto
ne 49.121-A, de 17 de outubro ei 1960.
lctado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Univefsidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 de Decreto reemero
49.121-A, de 17 de outubro de-19e0_,
tendo em vista autorização do Senhar
Presidente da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da 'Eu-

' cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4.215-61, resolve:

N9 1.743 - Nomear, de acôrdo com
o ertigo 12, item IV letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Luiz Carlos Lissa, para exercer
1nterinameate o cargo de classe A da
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas

O Reitor da Universidade .do Para-
ná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 40 do Decreto número
49.121-A, de 17 de autubro de 1960.
tendo em Vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM n9 544-61 do Ministerio da Etat-
cação e Cultura e o que consta do
processo 119 4.212-61, resolve:

No 1.744 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV letra c, da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952
Barbasa Schmidt Paes, para exercer
Interinamente o cargo dr classe A da
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pesscal
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto. n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas

O Reitor da Universidade do Para-
baebara Schmidt Paes, para exercer
confere o art. 49 do Decreto número
49.12I-A. de 17 de outubro de 19e0.
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM n9 544-e1 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4.198-el, resolvei

NO 1.745 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Madalena Fabreczny, para exercer
interinamente o cargo de classe A da
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadre de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto no 49.121-A, de
17 de outubro de 1920, lotado no Hos-
pital de Clinicas

O Reitor da Unive reidade doBarri-
há, usando de atribuição que lhe

lconferC o art. 49 do Decreto Iitáneeee

49.121-A, de 17 de outubro de lee0,
tealde em v.sta aueerieaceo do Senhor
Presidente da Reprielica contida na
FM ne 511-C1 do elin:sterio da Edu-
caçâo e Ciatuia e o tree caneta do
preeasso ale	rceelve:

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe
centere o are. 49 do Decreto número
42.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tende em vista autorizaçac do Senhor
Presidenta da República contida na
EM / ne 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultiera p o que consta do
processo n9 4.194-e1, resolve°

No 1,747 - Nomear, de ac3rdo com
o artigo 12, item : IV letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Inez Vianna . Bernardese para exercer
interinamente o cargo de classe A da
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do I araná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pitu' de Clinicas
b Reitor da Universidade do Para-

ná, usando de atribuição que lhe
confere o ara 49 do Decreto número
41-121-A, de 17 de outubro de 1960,
trndo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n: 4.063-61, resolve:

N9 1.748 - Nomear, de acôrdeacom
o artigo 12, item IV letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Amadeu Renato Negrão Candeu, para
exercer interinamente o cargo de cla.s-
s. da carreira de Técnico de Labo-
ratório, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decreto
n9 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de ClIn.ca.s.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe
cenfere o art. 49 do Decreto número
49 121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo no 4.067-61, resolve:

NO 1.749 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV letra c, da Lei
1 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Joaquim D'Oliveira, para exercer
interinamente o cargo de classe A da
carreira de Trabalhador, da Parte Per-
n.anente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A. de
1° de oututiro de 1960, lotado ho Has-
teia' de clinicas

O Reitor da Universidade -do Para:
rui, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
19.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
71111 ne 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 4.296-61, resolve:

N9 1.750 -- Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV letra C, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 19-52,
Anna Sleben Leonart, para exercer
,nterinamente o cargo de . classe A da
carreira de Servente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal 'da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto 9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado) no Hos-
pital de Cliniem..

ra E PENSÕES DOS 'NOUS-
T fliÁRIDS

Departamento de Arrecadação
'AUTOS DE INFRAÇAO

Publicação n° 2-1961
Resoluções do Conselho Fiscal:

N9 827, de 16-3-60 - Autuado: Eo-
cieciacie Comercio e Indústria de Már-
more Maria Auxiliadora Ltda., de
Belo Horizonte, Minas Gerais. -
Débito: Cr$ 13.333.50.

N9 1.184, de 7-4-e0 - Autuado: Eu-
rico Gonzaga, de Belo Horizonte, is/U-
nas Gerais - Multa: Cr$ 236,60. -
Debito: Cr$ 1.183-e1.

N9 1.556, de 5-5-60 - Autuado:
Oficina Mecanica Contam° Limita-
da, do Rio de Janeiro, Guanabara -
leee're: C ete 329,80 - Débito° 	
Crie 1.314.30.

N9 . 1.628, de 12-5-60 - Autuado:
Abieail Nicolau Te ixeira, suc. de Aris-
tides Alves Barbosa. de Concelceo da
Anarecida, Minas Gerais - Débito:
Cre 91 20.

Ne 1.657 de 17-5-60 - Autuago:
Monteiro. Racha & Aevr Ltda., do
Rio de Janeiro, Guanebara - Mui-
ta: Cr$ 1.747,90 - Débito: 	
Cre 1,0 56e e0.

N9 3.611. de 28-9-60 - Autuaao:
rábrica de Tecidos Santo Antônio S.
A., rio Rio dp Jen eteo, Geenehara

: Care P2 . 500,60 - Débito: ..
Cre 208.3:45,2U.

N9 3.80e, de 10-1e-6a - Autuado*
Antenio D. Gu edes, do Rio de Ja-
neiro,. Guernbara - Débito: .....
nrs 38 26800.

N9 :e 909 de 19-10-6e - Autualo:
A. Francisco h Gomes Ltda.. do Rio
d Jeneiro Ceuetnabara - Débito: 	
ciee 15 reeee.

N9 4 050, de le-11-61 - Aoetteeto:
A. R. Souza Instala'. do Rio de

o , enanah^-st - Multa: 	

	

li 7i'7j) - D4h4 tO! Cr$ 58.921.60 	
No 4.2 1 8. de 12-1 9-60 - Autieade•

e ntona-5 Loorenre da silva, do Rio
le Janeiro. Guanabara - Débito:
eire 43.408.40.

N° 4 219 de 12-12-60 - Autuado:
Temeres Dl Ginrede & Cia. Ltda., do
emo d e Ja rad en, Guanabara - Débito:
rere 329 500,40.

No 4 22e. de 12-12-60 - Autuado:
eenpre ea Técnica de Impermesbillea-
elo Etil Ltda tio Rio de Janeiro.
Goenebera - Débito: Cr$ 128.497.R0.

NO 4 221. de 12-12-60 - Aututarle:
Comercial Miralva Loucas e Cristais
atda., do Rio de Janeiro. Guanaba-
ra: - Debito: Cr$ 157.604,20,

N9 4 222. de 12-12-60 - Autuado.
na t as Beadileff, do Rio de Janel-

oe Gunnahara - Débito: 	
dat 22.31'140.

N9 4.223 de 12-12-60 - Anatada
Tese Damasceno Maciel. do Rio de
taneiro, Guanabara - Débito: 	
Or. 16 lest.00.

N9 4 224. de 12-12-60 - Alienerto:.
rarmormimtea S A.

' 	
Mdo o de Ja-

neiro. Guanabara - Débito: 	
Cre 71.811.20.

Ne 4.225. de 12-12-60 - Autendo:
Antonio Martins Dias, Ind. e Com.

A.; do Rio de Janeiro. Guanaba-
ra - Débito: Cr$ 11.160,00.

miro, Guant.bara - Debito: 	
Cr$ 12.700,60.

NO 4.229 de 12-12-60 - Autuado:
Caiçndos Ger:leio Ltda., do rio le
Janeiro, Guanabara - Débito: 	
Cr$ 138.226,2e.

N9 4.23e, de 12-12-60 - Autimee:
Ido Sposito, do Rio de Janeiro cilia-
nabara - Deleito: Cr$ 18.361.20.

No 4.231, de 12-12-6e - Autuado:
Del Castilho Indústria e co eieiale S.
A., do Rio de Janeiro, Guanabara -
Debite: Cl 90 337.90.

No 4.232. de 12-12-60 - Anienen:
L. Vasconcelos, do Rio de Janeiro,
Gaensatota - Debito: Cr$ 9.611.20.-

No 4.233, de 12-12-60 - Auteedar.
J. Fernan e es Banco. do Rio de Ja-
neiro, Guanabara - Multa: Cr$ 254,60
- Débito . Cl 1.351,60.

No 4 234, cie 12-12-60 - Autuarie:
Fatoeravura Senulveda Ltda , do Rio
de Janeiro. Guanabara - Débito: 	
Ure 82.128,611.

No 4,236, de 22-1240 - Autuade:
Almiro Francisco Pinto, do Rio de
Janeiro. Guanabara - Débito: -. 	
Crie 6 869.60.

No 4 237, de 12-12-60 - Animada:
Jayme Charmovits & Ume °, do .Rio
d e Janeiro, Guanabara - Débito: 	
Cre .18_196,40.

N° 4.238, de 12-12-60 - Autuneo:
Amâncio J. G. Barbosa, do Rio de
Janeiro, Guanabara - Débito: 	
22.670.60.

No 4.241, de 12-12-60 - Amando:
Comercial e Imobiliária Irmãos Com-
DOS Ltda., da Rio de Janeiro. Gua-
nabara - Débito: Cr$ 216.2e9.20.

N9 4.243. de 12-12-60 - Autaerae:
Dlogenes Soares Botelho. do Rio de
Janeiro, Guenabara - Débito: 	
Cre 10.192.00.
• No -4-244, cie 12-12,60 - Autantle:

cia. Brasil de Eneenharia S. A. do
Rio de Janei ro, Guanabara - Débito:
Cre 41.24e,40.

No 4.245, de 12- 1e-60 - Autuo:
comércio e Indústria Anere'hoe MeL
dicos Sanitas Furoneie Tirtiedeiee r e-
ta liada. CIO Rio el . nn pirn, nuanaba.
ra -mr,44.11214t6,i: dcee 11') °°660

Cia. Construtora Alci dee B. rn'In
Rio de .Ta" ., r,i..Guanabara - Debito:
C ee 17e.337.110.

N° 4 252. de 19- 1 2.-641	 Aitteedn:
Alzier G. dos Santos, do Rio de Ja-
n e"). r` , P ,,P.bara - Débito: 	
Cee 22.8e0,C0.

No 4.253, de 19-1240 -
Américo Moreira da Silva, do Rio ele
Janeiro, Guanabara - Débito: 	
Cr$ 8.046.40.

No 4.254 de 19-12-60 - Autuado:
Carlos. Sanpiquet. do Rio de Janeiro,
Guanabara - Débito: Cr$ 20 216,00,

No 4.255. de 19-12-60 - Autuado:
Fundação Brasil Central, do Rio de
Janeiro, Guanabara - Débito* 	
Cr$ 1 847.211,40.

N9 4 258. de 19-12-60 - Autuado:
José J. lelatileus, do Rio de Janeiro,
Guanabara - Débito: Cr$ 50.73e.00.

No 4.259, de 19-12-60 - Autuaao:
Gazineo & Pu gliesse, do Rio de Ja-
neiro, Guanabara	 Débito: 	
Cr$ 15.088,50.

N9 4 260. de 19-12-60 - Autundo:'
José Francisco Ferreira - Obras. do
Rio de Janeiro, Guanabara - Débi-
to: Cr$ 173.547,00.

N9 4 262. de 19-12-60 - Alituedo:
Calçados Imbuy Ltda., do Rio de Ja-
neiro, Guanabara - Débito: 	
Cr$ 96 794,20.

No 4.264, de 19-12-60 - Autuado:
José de Morais, do Rio de Janeiro,
Guanabara - Debao: Cr$ 154 442,60,

N9 4.265, de 19-12-60 - Autuado:
Indústrias Metálicas de Estruturas e
Construções S. A., do Rio de Janei-
ro, Guanabara - Débito: 	
Cr$ 121.227,63.

N9 4.266. de 19-12-60 - Autuado:
'lacre Nazareth, do Rio de Janeiro,

rv:!NISTLRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Ne 1.e45 Noneeer, de acórdo com iãSTiTUTO DE APOSENTADO-
o adie° 12, dein 1.1) letra c, da Lei;
n9 1.111, de 28 de outubro de 1552 1
Anita de Souza Zanotio, para exerce:
Interinamente o cargo da classe A da
carreira de Servente, da Parte Per-
nian:mte cio Quadro de Pessoal da e
U alversidatie do Paraná, em vaga '
criada pelo Decreto ne 49.121-A, de
17 de outubro de 1130, lotado no Hos-
pital de Clinicas

N9 4.226 de 12-12-60 - Autuado:
Teo Terraplanagem Engenharia e
Obras S. A., do Rio de Janeiro, Gua-
nabara - Débito: Cr$ 21.739,80.

N9 4.227, de 12-12-60 - Autuado:
Confecções Sibelius Ltda., do Rio de
Janeiro, Guanabara - Débito: 	
Cre 62.772,00.

N9 4.228, ele 12-42-60 - Autuado:
aufiteeCedmilei Gazele do Rio de Ja.,



José Berneto de Brito — Talfeiro
— 20-6-61;

Armando Antonio dos Santos —
Talfeiro — 1-6-61; -

Domingos Francisco dos Santos --a
Taifeiro -- 6-6-61;
feiJrooão_Be212a-r5mjn1 0 da Rocha — Tal-

Wilson Barbosa Munia — Talfeiro
— 22-5-61;	 -

Agostinho Joaquim Vieira	 Tal-
feiro — 12-5-61;

João Silva Paraizo — Taifeiro
14-5-61.

TERMG.

Pelo presente' instrumento, a Com-
panhia Nacional de Navegação CPS-
teira — Autarquia Federal, acpii da-
nominada "Costeira", neste ato ie-
presentada pelo Diretor do Departa-
mento de Administração, firma um
contrato de trabalho, pelo prazo de
6 (seis) meaes, a contar do dia...
coai o Sr.... aqui denominada "tri-
pulante" para 'exercer a bordo dos
navios da "Costeira", as funções de.
..., nas seguintes condições:-

— O "tripulante" obriga-se a
cumprir a jornada de trabalho esta-
belecida nos convênio em vigor -para
a classe marítima de barra a fora;

ri — A relação contra:ual ora es-
tabelecida se regerá pela Lei núme-
ro 1.890 de 13-6-1935 e Regulamento
para as Capitanias dos Portos, aão
se aplicando ao "tripulante" os dis-
positivos contidos na Lei n? 1.711
de 1952.

III — Se, no término do contrato,
o "tripulante" se encontrar em ter-
viço fora desta capital, será êle de-
sembarcado (causa' 8a) ao-chegar ao
pôrto do Rio de Janeiro. A dilação
do prazo em razão désae fato, não
constituirá de modo algani prorroga-
ção do contrato.

IV — A remuneração pelo trabalho
prestado será a da tabela cai vigor
para o pessoal marítimo da "Cos-
teira".

3 — Este contrato poderá ser res-
cindido . pela "Costeira ', em caso de
o "tripulante" cometei . falta grave
ou não demonstrar aptidão na fun-
ção para a qual foi contratado.

E por estarem de acôrdo a.ssInarn
te contrato em 2 via -para um _só

efeito, aos..., na Cidade do Rio de
Janeiro.	 4 •

•n•n••

ViSTO DE RENDA
Regulamento expedkie

pelo Decreto cun 36.774
de 1.371,55,,

DIVIIITJAÇAD	 72E

Preço t Caí LM

A VENDA

k‘..0o da Vendia, Av. Rodrtgen

Agencia Milauttéri,; da Pateada

ihomacte-ae a peclitioa prla. Sarvits
de Rambóia. Postal

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 'Julho ele 1961

-URMOS DE CONTRATO

1514 Quarta-feira ly

{
Guanabara —, Débito: Cr$ 6.148,80:

No 4.267, .de 19-12-60 Autuada:
Gráfica Juruá, Ltda., do Rio-de .-a-.
leiro, Guanabara — Débito: 	

paa$ 29.391,60.
1 N9 4.269, de 19-12-61 — Autuado:

móveis Matarazzo Ltd-., do Rio de
:Janeiro, Guanabara — Débito: 	
Cr$ 54. 960,80.	 .
i :70 4.270, de 19-12-e0 — Autuada:
Cia. Técnica de Inchistrea e Comer.:

— COTIO, do Rio de Janeiro,
Ouanabara — Débito: Cr$ 31.164.00.
' N9 4.271, de 1912-60 — Autuada:
relia J. Melina & Cia. Ltda., do Rio
Ci e Janeiro, Guanabara — Débito: 	
pra 803 52'..,40.
1 N9 4.272, de 19-12-60 — Autuada:
ponstrutora Santos Parente Limita-
'ela, do Ric de Janeiro, Guanabara —
Débito: Cr$ 139.302,40.
, NO 4.275, de 19-12-60 — Autuado:
(an Erven Portugal & Filhos, da

t ordeiro, Estado do Rio — Débito:iCr$ 2.141,00.	 .
r No 4.276, de 19-12-60 — Autuada:
perâmica São Caetano S.' A., de São
,Caetano do Sul, São Paulo — Débito:
Cr$ 2.881,20 — Multa: Cr$ 330,70.

No 4.278, de 19-12-60 — Autuada:
Carpintaria e Marcenaria Tira-Tela

, Ltda., do Rio de Janeiro, Gua-
nabara — Débito: Cr$ 1).259,60.

No 4.279, de 19-12-60 — Autuada:
ndústrias Metalúrgicos "ELFO" Li-

rra

itada, do Rio de Janeiro, Guanaba-
/	 a — Débito: Cr$ 108.864,80 — Mul-

a: Cr$ 21.773,00.
N9 4.280, de 19-12-60 — Antuada:
anificação Federal Ltda.. do Rio de
aneiro, Guanabara — Débito' 	

CrS 7.240,60 -- Multa: Cr$ 1.501.00.
N0 4.282, de 19-12-60 — Autuado:

Capaitis & Locatelli, do Rio de Ja-
neiro, Guanabara — Débito: 	

	

Cr$ 40.666,80 — Multa: Cr$ 8.689,50 	
•No 4.283, de 19-12-60 — Autado:

Formaciari & Lariaretti, do Rio da
Janeiro, Guanabara — Débito: 	
Crt 8.694,00.

N9 4.294, de 19-12-60 .-; Autuada:
Indústria e Comércio de Camisas Ro-
sário Ltda. do Rio de Janeiro, Gua-
nabara —

 Ltda.,
	 Cr$ 123.620.00.

No 4.285, de 19-12-60 — Autuado:
O. Cappato. do Rio de Janeiro, Gila.
nabara — Débito: Ca$ 59.889,00.

No 4.286, de 19-12-60 — Autuado:
Pamuel Asdurian, de São Paulo, são
Paulo — Multa: Cr$ 10.000,00 — Dê-

/ bito: Cr$ 89.648,40.
lO NO 100, de 11-1-61 — Autuado: SI-
luon Vaisman, do Rio de Janeiro,
Guanabara — Débito: Cr$ 12.970,00.
i NO 101, de 11-1-61 — Autuada: S.
A. Gazeta de Noticiai, do Rio de
ataneiro, Guanabara — Débitos. 	
Crt 138.442,80.	 .
( NO 102. de 11-1-61 — Autuado; Moy.
pas Fonseca, do Rio de Janeiro, GUS-
riabara — Débito: Cr$ 22.204,00.

No 1C3, de 11-141 — Autuada: Pa-
nificação Areal Ltda. — Sucessores
de Joaquim Marques Corrêa, do Rio
de Janela°, Guanabara — Débito: 	

. Cr$ 30.425,60.
• NO 104, de 11-1-61 — Autuado: Skt-
"dto Fotográfico Walda Ltda., do Rio
de Janeiro, Guanabara — Débito: 	
Crt 154.047,40.
I N9 ...05, de 11-1-61 — Autuada: So-
ciedade Annôima Gazeta de Notícias,
da Rio de Janeiro, Guanabara' —
Débito: Cr$ 232.562,00,
' N9 108, de 11-1-61 — Autuado: F.
Vaz Figueira, do Rio de Janeiro,
Cuanabarr, — Débito: C_; 60.048,80.

No 109, - de 11-1-61 -- Autuado:
Constantino Monteiro de Oliveira
Frito, do Rio de Janeiro, Guanaba-
ra — Débito: Cr$ 18.813,00.

No 110, de 11-1-61 — Autuada: Cia.'
Eletro Quffica Fluminense. do Rio de
Janeiro, Gaanabara — Débito 	 	
Cr$ 15 940.90.

N9 lil, da..11-1-61 — Autuado: L.
V. Neves, do Rio de Janeiro, Ou-
a abara = Débito: Cr$ 9.296,00.

N9 115, de 11-1-61 — Autuado: Ge-
raldo T. da Silva, do Rio de Janeiro,
Guanabara — Débito; Ce$ 73.291,20.

N°116, de 11-1-61 — Autuada: In-
dústria de Plástico Alha-n Ltda., do
Rio da janeiro. Guanabara --Débi-
to: Cr$ 99.992,00.

No 117, de 11-1-61 — Autada: Con-
fecções Bel-Rio Ltda., do Rio de Ja-
neiro. Guanabara — Débito: 	
Cra 61.216.00.

No. 118, do 11-1-61 — Autuada: Ira-
cema Vieira de Souza. do Rio de Ja-
neiro, Guanabara — Débito: 	
Cr$ 2.40C,00,

NO 119, de 11-1-61 — Autuada:
Construtora Oliveira Bastos Ltda.,
do Rio de Janeiro, Guanabara — Dé-
lata: Cr$ 53.884,00.

N9 120, de 11-1-61 — Autuado:
P. Almeida & Cia.

'
 do Rio de Janei-

ro, Guanabara — Débito: 	
Cr$ 15.156,80.

N9 121, de 11-1-61 — Autuado; Pe-
dro Antunes & Irmão Ltda., do Rio
de aaTneiro. Guanabara — Débito: 	
Cr$ 179.188,80.

No 122, de 11-1-61 — Autuado:
Lopes, Amorim & Cia.. do Rio de Ja-
neiro, Guanabara --,Débito: 	
Cr$ 42.750,20.

No 123. de 11-1-61 — Autuada: Me-
cânica Tempo Ltda., do Rio de Ja-
neiro. Guanabara — Débito: 	
Cr$ 888.705,20.

No 124, de 11-1-61 — Autuada:
Joias Gaby Ltda., do Rio de Janei-
ro, Guanabara — Débito: Cr$ 4.850,00.

No 125, de 11-1-61 — Autudo: Do-
mingos Ribeiro Allies. do Rio de Ja-
neiro, Guanabara — Débito: 	
Cr$ 21.682,00.

Os débitos devem ser pagos com
acréscimo dos juros de mora de 1%
ao mês. O recolhimento de tôdas as
importâncias deve ser efetuado no
prazo Improrrogável de 10 (dez) dias,
sob pena de cobrança judicial. —
Rio de Janeiro, 29 de março de 1961.
Alberto Scorza, Chefe da Divisão de
Infrações.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
• E ASSISTÊNCIA DOS SER-

VIDORES DO ESTADO •

PORTARIA DF 7 DE JULHO DE
1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
Lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1040. e tendo em vista a decisão do
Conselho Diretor tomada em sessão de
5 de abril do corrente ano, resolve:

N9 1.789 — Atribuir, a partir de 6
de abril do corrente ano, aos titulares
das Sub-Agências de Cataguazes e
Uberaba, no Estado da-Minas Gerais,
Seropédica e Petrópolis, no Estado' do
Rio da Janeiro, Pelotas, no Estado do
Rio Grande do Sul, e Colatina, no Es-
tado de Espírito Santo, a gratificação
provisória de valor correspondente ao
símbolo PG-2, até que entrem em vi-
gor as disposições consubstanciadas no
art. 12 na Lei n9 3.780, de 12 de Ju-
lho de 1960.

2. A despesa decorrente correrá á
conta da dotação própria "Sub-Agên-
cias e Representações" da li Seção
do Orçamento, promovendo a PO os
destaques que se fizerem necessários
ao respeatsvo empenho. — José Cou-
tinho 	 presidente Substituto. •

•

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

' Companhia Nacional
de Navegação Costeira

Termos de contratos de trabalho
(modelo anexo) firmados entre esta
Autarquia e embarcadiços de diversas
categorias, pelo prazo de 6 (seis)
mêses, com as soldadas previstas pa-
ra o pessoal marítimo, conforme con-
trato tipo anexo:

Prorrogação de contratos:
Nome — Categoria — Data da

prorrogação:
Arthur Walter Croffi — -19 Rádio

._ 22-4-61;
Sebastião Parente —` 29 Rádio "—

15-6-61; 
•Leopoldo Santos	 Marinheiro 1—

20-8-64	 • ; ,	 I

Luis Lassa dos Santos —
ro —10-3-61;

José Gomes da Silva — Marinhei-
ro — 14-4-61;

()tundas Salvador Cardoso — Mo-
ço — 13-5-61;

Agenor Marques dos Santos
Moço — 1-6-61.

Eaddlo José Abade Filho — Moço
— 26-4-61:

Euzino Pedro Lins — Moço
12-3-61;	 .

306é Ribamar Silva	 Moço
30-3-61;

Francisco das Chagas R. Couto
Moço — 7-6-61;

Paulo Avelino Ramos da Silva
Moço — 12-4-61,

José Antão da Silva — Moço
18-6-61;

Joseti Felipe da Silva — Moço
20-6-61;

Carlindo Bezerra de Oliveira
Moço — 5-3-61;

Benedito Lima Ribeiro -- Moço
28-3-61;

1VIelezio Cutalo — Moço — 20-6-61;
José Laurentino da Silva — Moço

— 1-4-61;
Raymundo Nonato Freire — 3°

Maquinista — 22-4-61;
José Luiz Leopoldo Rocha — 19

Motorista —.7-5-61;
Hélio Valadares do Nascimento --

2° Motorista — 14-5-61;
João de Sant'Anna — 1 9 Moto-

rista — 6-6-61;
Edivar de Farias — 39 Motorista

— 13-4-61;
Claudemiro da Silva Branco —

Eletricista = 10-6=61;
Hélio Neves Ramos — Eletricista

— 16-5-61:
Mario Regis da Silva — Carvoeiro

— 16-6-61;
Euclides Francisco da Cunha —

Carvoeiro — 17-6-61;
Agostinho da Rocha Bezerra

Carvoeiro — 18-6-61;
José Luiz Neto — Carvoeiro

17-6-61;
Ozlel Rufino Nein — Carvoeiro

6-6-61;
José Vanildo Pereira da Silva

Carvoeiro — 14-5-61:
Otávio Francisco de Oliveira

Carvoeiro — 1-6-61;
José Bernardo de Medeiros —

Cozinheiro — 6-541;
Felic:o Caldeira — Ajudante de

Cozinha — 23-1-61;
. Francisco Alves Neto — Ajudante
de Cozinha — 28-6-61;

Jair Nunes Amantino — Taifeiro
..- 2-2•61;

Pela Cia, Nac. Nay . Costeira — A F.

Chefe da S. de Emb, e i)esemb.

, Tripulante

NO 112, de 11-1-61 — Autuada: Pa-'
raincação c Confeitar!. Estrela da
Manhã Ltda., do Rio de Janeiro,
Guanabara — Débito: Cr$ 31.205,60.

No 113, de 11-1-61 — Autuado:
Mosso Construtora Ltda., do Rio de
Janeiro, Guanabara — Débito:
Cr$ 159.373,20.

;—



3 29 Cada documento estará selado
ria forma eia lei.	 .	 .

1 3° A juizo da Comissão, poderá ser
peemitiaa a regu,ariaaçau de 7 telinta
referentes á 'documentação ate a hora
do inicio da abertura das propostas.

I/ — Provas de" Capacidade

6. A participação concorrência
depende ,de provas de que a firma
possua equipamento mecanico dispo
uivei de sua propriedade, capaz de
produzir o volume do serviço no prazo
estipulado.

Paráarafo único. A prova de
equipameneo mevanico será feita me-
diante relação circun.stanciada, con-
tendo indicação de marca, especie,
potência, capacidade, tipo, caracterís-
ticas, estado de conservação, relativa-
mente a cada unidade. e, indicação
do local em que' se encontra, para
efeito de inspeção peio D N E R..
O conjunto apresentado, a juizo do
D.N.E.R., devera 'produzir dentro do
prazo estaçieiecido o volume total do
serviço e nae poaera ser inferior ao
abaixo relaciona io:

1 vibrador de Concreto; 	 •
1 betoneira ue capacidade mínima

de 320 litros;	 .
50 mi de trilhos de fôrma;	 •
1 carro-pipa de 4.001 . litros;
1 motoniveladora pesada com esca-

rifica dores;
1 rui() pé de carneiro com dois

tambores;
trator cte pneus. de 50 Hl':
trattn ne. - esteiras igual ou equi-.

1
1

valente ao D-7:
4 cam nhões basculantes de 6 tone-

PRESIDÊNCIA
DA

REPÚB.LICA

INSTITIE O BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TtSTICA

Conselho Nacional
de Estatística

Secretarla-Geral

EDITAL C-40 a C-45

Paço público, para ' conhecimento
doe interessados que e prazo de vali-
dade. dos Concursos C-40 a C-45, foi
prorrogado por mais 6 (seis) meses,
a contar do dia • 27 .cle fevereiro do
ano em curso — Raul do Rego Lima,
alecretário-Geral. 	 •

MINISTÉRIO
D A -

FAZENDA

BANCO NACIONAL
DO OESENVOLViMENTO -

• ECONÓMICO

CONCORRÊNCIA PARA A CONS-
TRUCAO DE 40 UNIDADES RESI-

DENCIAIS EM BRASILIA

O Banco Nacional do Desenvolvi-
mento Económico	 BNDE — pede
a atenção das firmar construtoras do
pais para o Edital de- Concorrência

' Administrativa publicado no Diário
Oficial da União do dia 13 de julho
corrente (Seção 1 — Parte II) às pa-
ginas 1473 e 1.474.

Dias 18 e 19-7-61.

MINISTÉRIO	 -
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
. PUBLICA • N 9 45-61

4
Quarta-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Julho de 1961 1.5115
.....1====7GAT~	

EDITAIS E AVISOS

,	 •

'II — Caução

7. A participação na concorrência
depende . de deposito cie caução, na
Tesouraria CO D. N. E. Ra no va-
lor de Cr$ 100.000,00 (trezentos mi
cruzeiros) em moeda corrente do
pais ou em tituios da divida pública
federal, rmesentados pelo respectivo
valor nominal.

g 19 o rectenamento da caução sera
efetuado pelo concorrente apus defe-
rimento, peio Presidente cia C.0
do requerimento de que trata a le-
tra g, do item 5, do capitulo 1 do
Faltai.
• 1 2 9 A comprovação do recolhlmen-

-to da caução deverá , ser entregue
Cornissão ate a nora mercada para
aeertura das propostas.'
• 1 39 Fica sejeta as sanções legais,

independentemente da declaração de
inidoneidade, a firma que, tendo re-
cpierido, não tenha satisteitr o depo-
sito da caução no prazo que 11A toi
deferido.

1 49 Conhecidos os resultados dá
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos licitantes, de acera° com o
critério julgador deste e;ditai, as cau-
ções serão devolvidas mediante reque-
rimento cios Interessados, exceção fei-
ta aos três prime4% colocados, os
quais só poderão obter de :oiuçâo de
suas respectivas cauções, depois' de no-
mologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo do D. N. E. R.

1 59 A caução correspondente a fir-
ma declarada vencedora seara em po-
der do D. N. E, R. para garantia
da assinatura e fins do contrato,

8. O . vencedor da concorrência re-
forçará a caução depositada, na con-
formidade do artigo 7 com outra de
'valor necessário a completar, com
aquela, um por cent.() do valor atei-
buido à adjudicaçao, para ermo da
assinatura do contraeo de 'Empreita-
da, em moeda corrente ao pais ou em
titules da divida publica federal re-
presentados pelo respectivo wenn no-
minal. Não se admitirá, na nmotese
em que o atri buto financeiro', deferi-
do ao contrato venha a . ser inferior
ao custo prescrito no Edital. redução
Obre o valor da caução iniciai,

Rodovia: BR-23.
Trecho: João Pessoa — Campina

Grande.
Subtrecho: Estaca 4.351 a • Estaca

119 5.488.
O Diretor-Geral do Departamento

Nucionai de Estradas de ituaagent,
neste Edital acuminado D. N. 6, ft.,
torna publico para conhecimento dos
interessadas que fará realizar às 9
(nove) horas do dia 2 do mês de
agOsto de 1961, na sede do D.N.E.R.,
na Av. Pres.dente Vargas, ns 522 -7
219 andar, no Estado da Guanabara,
sob a presidência dt Engenheiro
Lauro Diniz Gonçalves, Concorrência
Pública para. execuça de trabalhos
rodoviários adiante descritos, median-
te as _condições seguintes:

I -- Propostas

1, poderá apresentar proposta tôda
' e qualquei firma, individual ou social,

que satisfaça as condições estaoeieci-
das neste Edital,	

•
' Parágrafo único. No serão toma.-
das em consideração propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de

• firmas,
2. A proposta e a documentação

, exigidas serão entregues itO Presidente
• da concorrencia acima referido, na
•hora e no locai fixados para a con-
correncia, em enveiopes separados,

fechados e lacrados, contendo em eua
parte externa e fronteira, alem da h,a-
zão Social, os dizeres: — "empai ta
mento Nacional de Estracias de ducla-
geM — Concorrência Pública — Edl
tal ri9 45-61", o primeiro com o
subtítulo "Proposta" e o segundo com
o subtitulo "Documentação". ' •

3. Conterá a proposta:
a) Nome . da proponente, reskincia

ou sede, suas características e
ficação individual( ou social>;

b) Acréscimo ou redução, em per-
centagem unica e glouai sobre o aon-
junto de preços reiactor.aclos aoaixo:
•b.l. preços constantes da Taoeia

de Preços do D. N. E. R. para ser-
viços de pavimentação aptuvaaa peio
C. E. em 7-3-60;

b.2., demolição e remoção de pla-
ca.., de concreta de cimento:. — Cr$
50,00-m2. •	 .

b.3 .. abertura de caixas e' compacta-
ção do fundo das mesmas; — Cr$
109,00/m3.	 , •

c) Acréscimo ou redução em per-
centagent única e global saibre o
conjunto de preços apaixo
nades:
c.l. preços constantes da Tabela

de Preços do D. N. E. Re para ser-
' viços de terraplenagen, aprtnada pelo
C. E. em 11-5-59, com exceção dos
preços para os serviços indicados no
item seguinte.

c.2. escavação, e transporte de ma-
teriais de 14 e, 29 categorias, pa. a
alargamentos, inclusive de aterros-
barragem: • Cr$. 120,00/m3,

c.3. valeta lateral ed....alvenaria de
tijolo maciço de argamassIr de cimento
e areia 1:5, de acôrdo com o projeto
tipo; todos os materiais fornecidos
pelo empreiteiro: Cr$ 300,00/ml.

c.4. canaleta de saia de atêrro
em concreto simples 1:2:4, de acilirdo
com o projeto tipo, todos os materiais
fornecidos pelo empreiteiro: 	
Cr$ 150,00/m.. 	 •

(I) A juizo do presidente da Con-
corrência, poderá ser exigido o reco-
nhecimento da firpa do signatário ou
responsáveis pela propostapor tabe-
lião do Estado da Guanabara.

4, A proposta sera apresentada
papel_ tipo almaço ou carta, dactilo-
grafada, em linguagem clara, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas,

5. Devera ser apresentada a se-,
guinte documentação:

a) carteira de identidade do res-
pon.savei peia firma e Signatário da
proposta;

b) carteira profissional devidamen-
te registrada no CREA do engenhei-
ro responsável pela firma na execueão
da obra, bem como certidão de re-
gistro da firma e prova . de (maná°
de ambos com o CREA; -

c) provas de quitação com as' Fa-
zendas Federais, Estadual e Munici-
pal (Certidões(

d) provas de cumprimento da le-
gislação civil' comerciai e traoaunsta
vigentes (contrato social, tei dos diga
terços, certidões negativas de protes-
tos, impôsto sindicai relativamente
aos em pregadores, empregados e res-
ponsáveis técnicos etc .... );

e) certificados de capacidade téce
ma;

f) relação de equipamento mecâ-
nico de propriedade da proponente que
sere.. aplicado na execução dos servi-
ços;

g) requerImerito solicitando autori-
zação para depósito da caução;

h) prograina cie traualho, discrimi-
nando a produção média mensal, re-
ferida ao volume de terraplenagem;

ii provas de que. os respon.savéis
iegais e téenicus nela firma votaram
nas • últimas eleições' (art. 38, 4 . 19,
alinea c, da Lei n4 g.550, de 25-7-55);

19 A documentação poema ser
a presen ta da em fotocópia deviaarnen-
e autenticada.

1 ,1 9 A caução inicial será reforc 1-
da, durante o cumprimento do Mal-
trato, mediante o recolhimento, no
ato do pagamento da conta corres-
pondente a cada 'Avaliação ou saldo.
devedor da Medição, de importância
necessária a completar, com os setor-
ços anteriormente procedidos, é%
(cinco por cento) do valor dos servi-
ços até então executados.

1.V A caução inicial e os respecti-
vos reforços serão levantados depois.
de conciuldos os serviços e recebida
a obra pelo D. N. E. R. Em casa.
de rescisão do contrato e Interrupção
dos serviços, não serão devo" 005 a
caução inicial e os seus reforços. á.
menos que a rescisão e a paralisaçao
dos serviços decorra de a( •ôrdo com o
D.N.E.R. ou de falência da firma.

IV — Descrição dos Serviços — Forma
de- Execução e Andamento

9. Os serviços a executar situam-'
se na Rodovia BR-23, trecho João-
Pessoa — Campina Grande, subtrecho•
compreendi& entre as Ntacae 4.311
e 5.458 da locação do projeto do
D.N.E.R., e compreendem:

ci) terraplenagem mecânica para
complementação dos serviços de prote --
ção • do pavimento, c empreendidc
alargamento de terros mediante espa-
lhamento e compactação de camadas.
sucessivas, de acôrdo COM o prole
tipo em volume totai estimado eia
aproximadamente 150.00(, m3 e dis-
tância média de transporte de 2 Peri;
valetas late 'ais de acôrdo com o /voe
jeto tipo, em extensão total estimada
em aproximadamente 3,000 ml: cann-
tetas de saia de aterra, de acordo com
o projeto tipo em extensão total esti-
mada em aproximadamente 4.500 .mi;
e qualquer outro serviço constante de
tabela de terrapienagem do D.N.E.R.
que a criterio da fiscalização se faea
.ie&ssario;

b) pavimentação, compreendenda
demolição e remoção de placas c?
concreto de cimento‘em volume tini
est.mado em SCO placas; abertura c
caixas e comeactação dó fundo da,
mesmas nas pequenas áreas de pavi-
mento a recompor; execução de sub-
i:nue cie 3 .-do estabilizado, em volume
estimado em aproximadamente, 1.090
n13; incernação de acostamentos nos
aterros em área estimada em, apro-
ximadamente, '50 000 ml e qualquer
outro serviço constante da tabela de
pavimentaeão do D.N.E.R. que a
critério da fiscalização se faça neces
sario.

Parágrafo único. O volurie, a dis-
tancia de transporte e os :mores aci-
ma consignados figuram aeenas Jon
orientação para o objet o tia presente
concorrência não cabendo ao Contra-
tante a apresentação de qualquer ie-
curso fundamentado na variação dos
citados volumes e teores, que eiserl
obter reajustamento da base de pre-
ços propostos.
• 10. Os serviços serão executados
de acôrdo com -as normas tecnicae
e especificações vigentes no DNER,
mis condições dêste Edital e a pro-
posta 'apresentada.

11. A proponente' apresentará pro-
grama detalhe .' 4 e iseexiur s o mensal
média dos trabalhos, de medo a asse-
gurar o andamento proporcianai ao
prazo previsto )para a conclusão.

12. A proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento nela-
c:onado no parágrafo únco, do art. 6,
Capitulo II, à medida que, Ter Si3,41-
do julgado necessário pelo LER e
mais o que necessário seja para per-
feita execução da obra.

V — Prazos

13. O prazo para assfnatura do
Cent eato será de 10 (dez) dias con-
secutivos, após a convocação para
&se fim exped.da pela Procurado-
ria Judicial.

ene

"gr



PREÇO ' DO 'NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,(0

1516 Quarta-feira 19
	 DIÁRIO OFICIAL (Seçrle I	 Parte, II)

	
julho de 1961

-et

25. No caso de empate considerar-
-ee-a vencedor o concorrente que
apresentar equipamento que em seu
conjun to ofei eça melhor rendimento.

I 19 No caso de novo empate
proceder-se-á a nova concorrência en-
tre os concori entes empatados, a fim de
verificar qual o que faz memor pro-
posta, a partir eia nova oase de pre-
ços estabeiecala quando da primeira
concorrência. 	 .,

§ 29 No caso de terceiro empate
decidira o sorteio em hora e iocal pré-
vtamente fixados.

XII — Disposições Gerai*
' • -23. AO Conselho Executivo de

D.N.E R se reserva- actiretto ae anu-
lar a concorrência por converuêncis
adminiseradva, sem. que aos concor-
rentes caiba indenização de qualquef
esperte.

Parágrafo único. alm'caào de anu-
lação, s cencorrentes tare° direito
a levantar -a eauçao e receper a
documentaçao que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento..	 •

27. Os projetos tipo citados no Ca-
pitulo 1! este Edital, poderão ser
examinados ou adquiridos pelos in-
teressados na Divisão de Conservaria
e Pavimentação do D. N. E. R.

28 Os interessados ficam cientes
de que ao D N. E.. Ft• se reserva o
direito de apresentar -variantes -do
atual proleto que possais acarretar
redução VI acréscimo nos volumes dos
serviços, -sem que caiba ruis concorren-
tes direito a qualquer reclamação ou
Indenização.
. 29. As Tabelas' de Preços do De-
partamento Nacional de ,Estradas de
Rodagem, aprovadas pelo / Cctselho
Executivo em 911-5-59 e '7-3-€0, atual-
mente em v.gor, poderão ser- exami-
nadas ou adquiridas pelos interessados
na Divisão de Conservação a Pavi-
mentação do D.N.E.R.	 .

30. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção da obra durante 6 - (seis) meses
após -o seu recebimento,
. 31. Os interessados que tiverem dú-
vidas de caráter legal ou técnico na
interpretação dos termos deste 'Edital
serão atendidas durante o expediente
da repartição na Procuradoria Judi-
cial do-D, N. E. R. ou na Divisão
de Conservação e Pavimentação para
es esclarecimentos necessários.

32. Pára as firmas regularmente re-
gistradas no D. N. E. R. a apresen-
tação dos documentos constantes do
artigo 5, Capítulo I, alíneas b, c, d,
fica substatuida pela cartão ee regis-
tro.„

14. O prazo para inicio das traba-
lhes fica fixado em 20 (vinte, dias
oentados da data da expedição da
'Ia Grelem de serviçe, a qual deverá
ser expedida dentro dos 20 (vinte)
dir s seguintes à assinatura do • Con-

•tre to
13. O , prazo para a 'conclusão total

do- tra ,alhos ficá fixado em lae
lei ato ' e oitenta) dias consecutivos
Cai eados do inicio dos mesmos.

13. .A prorrogação das prazos fica-
re a crit ério do Diretor-
G:'91 d3 DNER e somente, à'erá
• eI nos segtantes casos:

cl falta de elementos técnicos pa-
ra ex e eeee ^ d ee trabalhos quando o
foraecimento dêles couber ao DNER;

I	 petardc excercional de cnuvaS;
) atraso na desapropriação das

pr ariedades atingidas pelos "traba-
•

. ordem escrita do • DNER ' para
pai tlisar ou resteingit a execução
do: trabalhos mo interêsse da admi-
nli .ração;

excesso em relação ás' quantida-
des-- de serviço previstas no artigo -9,
Cai lulo IV, do presente Edital.

VI — Pagamentos

, us pagamentos corresponeeiao:
a) à Medições Provisórias icinnula-

tive i eu Medição Final' dos serviços
proc ,didas de acôrdo com as Instru-
çõee -para e - Serviços de Mectiçoee . cle-
Obres Rodoviárias a cargo do DNER;
.b) à Avaliações periódicas dos ser-

Viçoe executada: não Sendo permiti-
do ' ,WS de duas Avaliações antes de
t er procedida uma-Medição.

er	 — Valor e Dotação

1 13. 'Cl valor aproximado atribuid
aes ser e ço objeto do presente Edi-
eel e cie Cr$ 30.000.000,00 (trinte

...).e.e ee cruzeiros), .correndo bee
e p:nsas da dotação da Verba 	
1,1.01.3.1.1.1.20.2/0U-61.

Parágrafo único. Demonstrada,
empestivamente, a insuficiência do
alor aprcximado atribuído aos ser-

eiçcs objeto do presente Edital, para
a concleeâo do sub-trecho estabele-
cido no artigo 9, Capí t ulo IV, ficará
asseguraloe ao concorrente vencedor
;e lhe crnvier e à critério do DNER.
inediante aditamento ao contrato

emr reitada originei, o pros-
a. eulmer to dos serviços, até a conclu-
s(o do subtreeho referido, condicio-
nando à disponibilidade da recursos
financeir s peóprios. , No Aditamento
terão mentidas as condich es do Con-
trato de Empreitada 'original,

VIII — Contrato

ta trimestralmente a verificação 201T
exceçao cio 19 trimestre; quanoo mio
forem executatios perfeitamente oe
acôrdo com o projeto, as normas téc-
nicas e especificações vigentes no. D.
N E. R.; quando os trabalhas de fis-
e. ..inanem dos serviços forem adiu ata
dos: quando a admanstraçao tôr ine-
xatamente informada. peta Contra-
tante; quanta° o Contrato fôr trans-
ferido a terceiros, no todo ou em .*r
te, sem previa antorizaçao do Diretor
Geral da DNER --- variáveis de
Cr$ -10.000,00 (dez mil cruzeiros) a
Cr$ 50.000,00 (cinqüenta mie cruzei-
ros), conforme a gravidade da falta,

X — Rescisdo

21. O Contrato estabelecerá 'a res-
pectiva rescisão indebeecer ten ente
de interpeiaçâo judicial, sem TI, n
Contratante tenha direito a indene"-
ção. de qualquer espécie, atiaaac
Contratante: .

a) não cumprir quaisquer dar obri-
gações estipuiacias;
• b) não recolher multa Imposta, den-
tro do prazo determinado;

C) incorrer em multas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

d) falir ou falecer (esta última.
aplicável à firma individual);

e) transferir o Contrato- u terceiros
no todo ou em parte, sem previa au-
torização do Diretor-Geral do Depat-
tamento Nacional de Estradas de
Rodagem.
22. Estabelecerá, também, o Con-

trato, a modalidade de rescisão por
mútuo acôrdo, atendida a conveniên-
cia dos serviços e disponibldades de
recursos financeiros.

Parágrafo único, A rescisão por
metuo acôrdo lerá ao Contratante
dieeito a receber do D.N.E R.:
a) o valor dos serviços executados,

criculados em Medição Rescisória;
1)) o valor das anstalações efetuadas

pa..a cumprimento do Contrato, des-
contadas as parcelas- corresponaentes
a utilização dessas instalações: oro-
poolonalmente aos serviços executa-
dos.

XI — Processo e Julgamento
da Concorrência -

23. A Comissão de Concorrência de
Serviços e Obras competira:

ai verificar se as propostas aten-
dem ás condições estabelecidas neste
Editai; •

b) examinar a documentação que as
acompanha, nos têrmos dêste Edital;

C) rejeitar as propostas que nao sa-
tisfizerem as exigências deste Editai
no todo ou em parte, e as que se fize-
rem acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las a rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar -ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes Età ato;

f) Organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, Indicando
a proposta mais vantajosa.
• 24. Para julgamento da concorrên-
cia,' atendidas as condições-deste Edi-
tal, considerar-se-á o menor índice
obtido pela soma algébrica 0,1 kl +
4- -0,9 k2, onde kl e k2 são, respecti-
vamente, os acréscimos ou reduções
propostos para os itens 3b -(bl, b2 •e
b3) e 3v (Cl, c2, c3 e C4) do Capi-
tulo I.	 •	 '

conhecimento • dos Interessados que,
conforme editais que estão sendo -pu-
blicados pelo Diário  Oficial Esteie°
dc São Paulo, acham-se abertas na
Secretaria da Faculdade de Medicina
de Ribeira Prêto, da' Universidede
de São Paulo, de 23 de maio a 20
de agiesto de 1961, as inscrições ao
- incute.° para provimento efetivo do
cargo de Professor Catedrá—e,
r acta 67, .em Regime de Tempo In-
tegral, correspondente à Cadeira nú-
mero — Aicrobiologia Imunolorgea
le. 3partamen ,̀,o de Microbiologia e
Ireunolosele) • e

Os int_ressados poderão obter maio-
res esclarecimentos ne Secretaria ria
Faculdade, sita na • Fazenda "Monte
Alegre", nelefone 1036, Caixa Postaa
301, na cidade de Sitee.rão Prêto, São

lo, diàri ament p rias-9,00 às 111)0
e &te 14,00 às 1 7,00 hore e exceto aos
séhides m oue o horário será eas
e,OC às 12,c0 -horas.

Ribeirão vrêto, 13 de junho de 1951.
— José Bento Farta Ferraz, Secre-
tário.

(Ne 23.342 — 3-7-61 -- Cr$ 448,13)'
Dias 12 e 1e-7, 9 e 16-861.

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL'

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA ;DOS SER-,
MORES DO ESTADO

Hosp ital dos Servidores
do Estado

EDITAL

ta qualidade de Presidente da Co-
missão de Inquérito designada peai
Ordem de Serviço n9 74, de 7 de ju-
lha de 1961, do senhor Diretor do
IISE, cito pelo presente edital a Au-
xiliar de Enfermagem do HSE Elida
Silva,-ponto n9 3.830, matricula IPASE
— 1.772.953, para comparecer à Se-
ção de Seleção e Treinamento do USE,
na rua sacadurà Cabral, ne. 78, nes-
ta cidade, no horário de 8 as 15 horas
nos dias úteis, • exceto aos sáoados,
quando será 'de 9 às lá horas' a fim
de, no prazo -de 'dez dias, a contar da
data da publicação déste, prestar de-
poimento em processo de inqaérite: ad-
ministrativo a que iesponde por abane 	 )
dono de cargo.

Rio de Janeiro, 11 de julho ee 1981.
— Amerzco Francisco de, So ,zza Fre-
siaente da C. I..

Dias 18 e 19-7-61.

-- EDITAL

Na qualidade de Presidentet da Ca-
misa.° de. niquerito designade pela
Ordem de Serviço n9 74, de 7 de ju-lho de 1981, do senhor Diretor do
Solicito o comparecimento da senho-
ra Liah da Silva, de residência igno-
rada, à Seção de Seleção e Treina-
mento do HSE, na rua Sacadura Ca-
bral,. n9 178, nesta cidade, no norá-
rio de e às 15 horas nos- dias úteis,exceto aos sábados, quando será de
g às 12 horas, para, no prazo de dez
dias, a contar da data da publice.eâo
dêste edital, prestar 'depoimento em
processo de inquérito administrar...Ivo a
que responde Elida Silva, Auxilia* de
Enfermagem do HSE, ponto n 9 3 83(1,
matricula • IPASE 1.772 953, de
quem • se dia procuradora,

Rio de Janeiro, 11 de Julho de -1961.
— Américo Francisco de .eoued — Fre-
Mente da C. I..

Die-S ia e 19-7-61.

Rio de Janeiro, 22 de junho de
1951. — Engenheiro Lauro Dinzz
Govçaives, Presidente da C.C.S.O.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E 'CULTURA,
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Faculdade de Medicina
de Ribeirão Prêto

C neurso Tora provimento efetivo do
cargo de professor cc,tedrático da
Cadeira .410 P — lificrobiologia e
Imunología (Departamento de MI-
crobiologia e Im.trullog ta), em re-
gime de :empo integral.
De ordem do Sr. Diretor, Professor

Dr. Zeferinu Vaz, façc público,' para
.	 e

19. A adjudicação doe serviços será
eleauada mediante Contrato de eirn-
aeeitada assinado no D N E R., 00-
eervande as condições estipuladas nes-
te Edital e as que constam da res-
pectiva minuta -à 'Deposição dos In-
teressack s na Procuradoria Judiciciai
do D.N.E.R.

Porágrafo único. O selo nroporclo
devilo no Contrato, Será pago

pelo contratante • de acôrdo eom o
e 39, do art. 29, ,combinado com o
art. 40 e seus parágrafos, do Decreto
n9 22.392, de 9-3-53.

/2f — Multas
20. O contrato estabelecerá multas,

aplieáveis a critério do Diretor-Geral
do 1), N. E. R., nos seguintes zesos.

s.	 I	 Por dia que exceder ao prazo
de conalusão dos serviços 	
Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros).
• .11 — Quando os serviços não tive-
;em o andamento' previsto sendo tu--.


